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ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME E <,::ESHTJEVE DHE SHERBIMEVE 

JURIDIKE 
Nr..Ji'1.J prot. Tirane, me,zi__. / t..?2020 

URDHER 

Nr._±j___, date4i_. / v .2020 

"PER 
MIRATIMIN E RREGULLAVE TE ETIKES DHE SJELLJES PRANE ZYRES 

SE INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE" 

Ne mbeshtetje te nenit 147/d, te Kushtetutes, nenit 204, pika 1, gerrna "c", te ligjit nr. 
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, dhe ligjit nr. 
9131, date 08.09.2003 "Per rregullat e etikes ne administrate» pub like", 

URDHEROJ: 

1. Miratimin e R.regullave te Etikes dhe Sjelljes prane Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, bashkelidhur pjese perberese e ketij urdhri, 

2. Ngarkohen punonjesit e Zyres se lnspektorit te Larte te Drejtesise, me zbatimin e 
ketij urdhri. 

3. Ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese per njoftimin dhe 
publikimin ne faqen zyrtare te Zyres se lnspektorit te Larte te Drejtesise, te ketij urdhri. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. /) 

Bulevardi "Deshmoret e Kombit'', Godina nr. 13, Tirane Tel:+ 355 4 2217217 http:/{\vw,v. ild.al info@ild.al 



RREGULLAT E ETIKES DHE SJELLJES PRANE INSPEKTORIT TE LARTE TE 
DREJTESISE 

Ne rnbeshtetle te nenit 204, pika I, germa "c", te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se 
sistemit te drejtesise", i ndryshuar dhe ligjit nr. 9131, date 08.09.2003 "Per rregullat e etikes ne 
adrninistraten publike", 

Neni 1 
Objekti 

I. Kjo rregullore ka per objekt percaktimin e rregullave te sjelijes dhe etikes profesionale qe 
duhet te respektohen nga nivelet e ndryshme te administrates se Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise (me poshte ILD), gjate ushtrimit te funksioneve administrative dhe publike, duke 
mbajtur ne konsiderate natyren dhe kushtet specifike te veprimtarise se ILD-se. 

Neni 2 
Fusha e zbatimit 

Dispozitat e kesa] rregulloreje jane te detyrueshme per zbatim nga kabineti, nepunesit civile dhe 
punonjesit administrative. I nenshtrohen rregullave te percaktuara ne te edhe inspektoret 
magjistrate dhe jo magjistrate, per sa kohe nuk parashikohet ndryshe ne dispozita te tjera ligjore. 

Neni 3 
Parirne te pergjlthshme te sjelljes profesionale dhe etlkes 

I. Pervec detyrimeve te percaktuara me ligj, cdo · nepunes/punonjes i Zyres se ILD-se ne 
kryerjen e funksioneve duhet te respektoje parimet e sjelljes profesionale dhe etike si me poshte: 
a) mbrojtjen e interesit publik, duke respektuar Kushtetuten, kuadrin ligjor si dhe te drejtat dhe 
interesat e ligjshme te qytetareve; 
b) shmangien e cdo interesi privat, i cili konsiston ne shmangien e cdo perfitimi te 
drejtperdrejte ose te terthorte, monetar ose tjeter, per vete ose per te tretet gjate ushtrimit te 
funksionit; 
c) paanshmerine, e cila konsiston ne kryerjen e funksioneve duke respektuar parimin e 
barazise dhe duke shmangur diskriminimin e qytetareve, organizatave te shoqerise civile apo 
grupeve te interesit; 
<;:) besnikerine qe konsiston ne kryerjen e detyres ne permbushje te objektivave te ILD-se dhe te 
struktures ku cdo punonjes ben pjese; 
d) korrektesine ndaj zbatimit me perpikeri te orarit zyrtar, pershkrirnit te punes, permbushjen e 
urdhrave te ligjshme te eproreve, raportirnit rregullisht te punes dhe zbatimit te rregulloreve te 
rniratuara, ne fuqi; 
dh) miresjelljes qe konsiston ne sjelljen me respekt ndaj titullarit te institucionit, eproreve, 
kolegeve, vartesve si dhe publikut; 

e) dhenien e informacionit te kerkuar cdo individi ne pajtim me dispozitat dhe procedural 
ligjore ne fuqi; 
e) pergjegjshrnerine ndaj funksionit ose detyres qe kryen dhe perrnbushjen e detyrave me 
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profesionalizem, duke perdorur njohurite, aftesite dhe eksperiencen e duhur; 
f) zbatimin normave qe rregullojne shendetin, higjienen dhe sigurine ne pune, 

Neni 4 
Detyrime te vecanta te nepunesve/punonjesve 

1. Cdo nepunes/punonjes i Zyres se ILD-se ka keto detyrime te vecanta: 
a) detyrimin e paanesise politike, i cili konsiston ne ushtrimin e detyres, ne rnenyre te pavarur 
nga pikepamja politike, pavaresisht bindjes se brendshme, dhe ne zbatimin e politikave, te 
vendimeve ose veprimeve ligjore te autoriteteve te administrates publike pa favorizuar ose 
paragjykuar asnje. 
b) detyrimin e ruajtjes se konfidencialitetit te inforrnacionit me te cilin vihet ne dijeni gjate 
ushtrimit te detyres, si dhe mosshperndarjes se dokumentacionit qe lidhet me punen e ILD-se pa 
autorizim paraprak te eproreve, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi; 
c) detyrimin e disponueshrnerise, i cili konsiston ne permbushjen plotesisht te detyrimeve qe 
rrjedhin nga regjimi i posacem i punes, duke siguruar funksionimin e aktivitetit te Zyres se ILD 
se ne perputhje me legjislacionin ne fuqi; 
c) detyrimin e ruajtes dhe mbrojtjes se prones shteterore, qe i vihet ne dispozicion gjate 
ushtrimit te detyres dhe ta perdore ate vetem per qellimin e percaktuar nga ligji dhe rregulloret e 
brendshrne; 
d) detyrimin e kontribuimit ne rritjen e dinjitetit te institucionit dhe garantimit nl:! ruajtjen dhe 
forcimin e besimit te publikut te sistemi i drejtesise; 
dh) detyrimin e pjesemarrjes ne trajnimet e ofruara nga vet institucioni ose institucione le 
administrates shteterore dhe mekanizma nderkombetare, si mjet per forcimin dhe permiresimin 
aftesive profesionale. 

Neni 5 
Te drejtat profesionale te nepunesve/punonjesve 

I. Cdo nepunes/punonjes i Zyres se ILD-se, ka keto te drejta: 
a) te drejten e ngritjes ne detyre, ne perputhje me kushtet dhe kriteret e percaktuara ne ligj; 
b) ti:! drejten e respektimit te dinjitetit te tij profesional dhe personal; 
c) te drejten per t'u ngritur profesionalisht neperrnjet trajnimeve apo shkollimeve, brenda ose 
jashte vendit; 
c) te drejten e ushtrimit te detyres ne kushte te pershtatshrne, te sigurta dhe higjienike; 
d) te drejten e pages per ushtrimin e detyres, sipas legjislacionit ne fuqi; 
e) te drejten e krijimit dhe anetaresimit ne sindikata dhe shoqata profesionale qe kane per 
qellirn mbrojtjen e interesave te tyre; 
e) le drejten per pushime vjetore te paguara, si dhe per pushime te tjera me apo pa pagese; 
f) si dhe cdo te drejte tjeter te njohur nga legjislacioni ne fuqi. 
g) te drejten e greves, me perjashtim te inspektoreve te cilet gezojne statusin e magjistratit; 

Neni 6 
Rregullat e etikes per nepunesit/punonjesit 
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l. Nepunesit/punonjesit e Zyres se ILD-se duhet te njohin dhe te zbatojne rregullat e 
percaktuara ne legjislacionin ne fuqi per etiken, te ruajne reputacionin, dinjitetin, si dhe te 
qendrojne larg cdo veprimi, qendrimi apo sjellje, e cila mund te zhvleresoje emrin e mire te 
nepunesit/punonjesit dhe institucionit qe perfaqeson, 
2. Nepunesi/punonjesi eshte i detyruar t'u permbahet rregullave te etikes si gjate orarit te 
pun es, ash tu edhe j ashte orarit te pun es. 
3. Nepunesi/punonjesi duhet te perpiqet te shrnange ato sjellje a veprime, te cilat ne dukje 
krijojne pershtypjen se ai po shkel ligjin ose rregullat e etikes, 
4. Nepunesi/punonjesi duhet te ruaje konfidencialitetin qe buron nga ligji ne lidhje me 
informacionin dhe materialin qe njihet dhe merr dijeni gjate kryerjes se detyres, Ky 
konfidencialitet nuk eshte i kufizuar ne kohe, 
5. Pas Jargimit nga detyra zyrtare, ish-nepunesi/punonjesi nuk duhet te perdore informacionin 
qe ka ne zoterirn, si dhe nuk duhet ta perdore informacionin konfidencial, te marre gjate 
kryerjes se detyres, per interes personal. 
6. Pas largimit nga detyra, per nje periudhe kohe 2-vje,;:are, ish-nepunesi nuk duhet te 
perfaqesoje asnje person apo organizate ne nje kontlikt ose rnarredhenie tregtare me 
administraten publike shqiptare, per detyren qe ai ka kryer ose ne vazhdimesi te saj. 
7. Nepunesi/punonjesi duhet te jete i sjellshem ne marredhenie dhe ne komunikimin shkresor e 
verbal me eproret, koleget dhe vartesit e tij, si dhe te respektoje parimet e etikes sipas 
legjislacionit ne fuqi. 
8. Ne komunikimin e perditshem brenda institucionit, nepunesit/punonjesi duhet te respektojne 
shkallen hierarkike. Gjate komunikimit cdo nepunes/punonjes duhet te karakterizohet nga etika 
dhe respekti i ndersjelle, 
9. Nese nepunesit/punonjesit ndeshen me nje situate, per te cilen nuk ka parashikime ne 
menyre specifike ne legjislacion, atehere ata duhet qe problemin qe shtron ajo situate ta zgjidhin 
duke u rnbeshtetur ne parimet baze te etikes, 
I 0. Nepunesi/punonjesi duhet te raportoje cdo rast vjedhjeje, korrupsioni dhe shkeljeje te 
rregullave te etikes prane autoriteteve perkatese dhe niveleve eprore. 
11. Veshja e nepunesve/punonjesve duhet te jete serioze. 
12. Nuk lejohet perdorirni i linjes telefonike te brendshme per qellime private, pervec rasteve 
familjare urgjente. 
13. Te gjithe nepunesit/punonjesit qe disponojne numer celulari te pajisur nga institucioni jane 
te detyruar ta mbajne hapur dhe te pergjigjen edhe jashte orarit te punes. 
14. Ne mbledhjet e stafit te ILD-se, si dhe ne raportimin tek eproret aparati celular duhet te 
jete i fikur ose pa tingull. 

15. Ne te gjitha mjediset e ILD-se dhe jashte saj, gjate orarit zyrtar te pune, eshte rreptesisht i 
ndaluar perdorimi dhe mbajtja e pijeve alkoolike. 

16. Ne te gjitha mjediset e brendshme te ILD-se eshte e ndaluar pirja e duhanit. Mund te 
lejohet vetem ne vendet e caktuara per kete qellim, 
l 7. Ne marredheniet me publikun qytetaret duhet te trajtohen me miresjellje, duke i lene ne 
pritje sa me pak te jete e mundur, duke i sherbyer atij me shpejtesi, kulture dhe cilesi, 

Neni 7 
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Parandalimi i Konfliktit te lnteresave 

1. Nepunes/punonjesi i Zyres se ILD-se, ne ushtrimin e kompetencave apo ne kryerjen e 
detyrave te tij publike, detyrohet, rast pas rasti, te beje vetedeklarim paraprak ne lidhje me 
ekzistencen e interesave te tij private, qe mund te behen shkak per lindjen e nje konflikti 
interesi, sipas legjislacionit ne fuqi, ne rastet kur: 
a) rnbikeqyr ose perdor fonde publike, 
b) lidh kontrata sherbimi ape investimi, 
c) perfaqeson institucion ne marredhenie mete tretet, 
2 Zyra e ILD-se ne cdo rast vepron ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per parandalimin e 
konfliktit te interesave dhe rregulloren "Per parandalimin e konfliktit te interesave, ne ushtrimin 
e funksioneve publike si dhe per deklarimin e pasurive te detyrimeve financiare ne Zyren e 
Inspektorit te La rte te Drejtesise", 

Neni 8 
Dhuratat dhe favoret 

1. Cdo nepunes/punonjes i Zyres se ILD-se nuk duhet te kerkoje ose te pranoje dhurata, favore, 
pritje ose cfaredo perfitim tjeter, ose shmangie te humbjeve te mundshme, si dhe premtime per 
to, per veten, familjen, te aferrnit, persona! ose organizatat me te cilat ka rnarredhenie, qe 
ndikojne ose duket sikur ndikojne ne paanesine e kryerjes se detyres, apo jane ose duke! sikur 
jane shperblim per menyren e kryerjes se detyres zyrtare. 
2. Pika I e keti] neni nuk zbatohet ne rastin e ftesave te zakonshme, te mikpritjes tradicionale, 
te dhuratave me vlere simbolike ose tradicionale, te miresjelljes, te cilat nuk krijojne dyshime 
mbi paanshrnerine e nepunesit, 
3. Ne rast dyshimi per paanshmerine e perfltimeve, nepunesi keshillohet me strukturen 
pergjegjese per burimet njerezore. 

Neni 9 
Veprimtartte e jashtme 

1. Me veprimtari te jashtme te nepunesit/punonjesit te Zyres se ILD-se kuptohet cdo lloj 
veprimtarie e rregullt ose e rastesishrne, qe kerkon angazhimin e nepunesit/punonjesit te 
administrates publike, qofte per qellime fitimi, ose jo, qe nepunesi/punonjesi zhvillon jashte 
detyres zyrtare. 
2. Nepunesi/punonjesi nuk duhet te angazhohet ne nje veprimtari te jashtme, qe pengon 
kryerjen e detyres se tij zyrtare ose qe kerkon nje angazhim mendor a fizik te tij, qe e ben te 
veshtire kryerjen e detyres, ose eshte vazhdim i kesaj detyre, qe cenon, ne cfaredo rnenyre, 
imazhin e nepunesit/punonjesit te administrates publike. 
3. Ne rast dyshimi per kualifikimin e nje veprimtarie si te lejueshme ose jo, 

nepunesi/punonjesi keshillohet me strukturen pergjegjese per burime njerezore, 
4. Kryerja e veprimtarive te jashtme duhet t'i njoftohet paraprakisht eprorit direkt te nepunesit 
dhe strukturen pergjegjese per burime njerezore .. 
5. Veprirntarite, ne kuader te veprimtarive sindikale, te perfaqesirnit te punemarresve ose 
veprimtarite mesimdhenese, jane te !ejueshme kur ato nuk pengojne kryerjen e detyres, 
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· 6. Veprimtarite mesimdhenese mund te kryhen vetem me lejen me shkrim te Sekretarit te 
Pergjithshem, 

Neni 10 
Prona shteterore 

I. Ncpunesi/punonjesi duhet te mbroje dhe te rueje pronen e institucionit, perfshire ketu edhe 
dokumentacionin zyrtar. Nepunesi/punonjesi nuk duhet te perdore ose te Iejoje qe te perdoret 
prona qe institucioni zoteron ose ka ne perdorim per asnje qellim tjeter, pervecse per kryerjen e 
veprimtarive te miratuara, ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi. 
2. Nepunesl/punonjesi duhet te perdore mjetet qe i ofron pozicioni i punes vetem per 
realizimin e detyrave te tij dhe jo per qellime personale. 
3. Nepunesit/punonjesit e Zyres se ILD-se, per te shmangur rastet e renies se zjarrit ne 
aparaturat percjellese te rryrnes elektrike dhe ne kuader te rritjes se sigurise ne cdo mjedis te 
ILD-se, pergjate orarit te punes mbahet ne gjendje pune vetem nje nga pajisjet per ngrohje neper 
zyra. Pas perfundimit te punes fiken te gjitha pajisjet si ato elektrike, edheelektronike. 

Neni 11 
Koba e punes 

I. Kohezgjatja e punes dhe e pushimit per nepunesit/punonjesit e Zyres se ILD-se rregullohet 
nga legjislacioni ne fuqi per marredheniet e punes. 
2. Orari ditor i punes fillon cdo dite ne oren 8.00 dhe perfundon ne oren 16.30 me perjashtim 
te dites se Premte ku orari i punes perfundon ne oren 14:00. 
3. Gjate orarit zyrtar, nepunesi/punonjesi eshte i detyruar ta shfrytezoje kohen e punes ne 
menyre efektive per realizimin e detyrave zyrtare. Kjo kohe nuk perdoret per asnje qellim tjeter, 
pervecse ne rastet kur perdorimi i saj per qellirne te tjera eshte i autorizuar zyrtarisht, ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. 
4. Cdo nepunes/punonjes i ILD-se pajiset me mjet identifikues. Nepunesi/punonjesi duhet te 
dorezoje mjetin identifikues ne rastet kur perfundojne marredheniet e punes me ILD. 
5. Per cdo levizje nepunesi/punonjesi duhet te kryej ne cdo rast leximin e mjetit identifikues. 

Neni 12 
Mungesa e justifikuar ne pune 

I. Gjate orarit zyrtar te punes, nepunesi/punonjesi mund t1! largohet per arsye pune, 
shendetesore ose arsye te tjera te justifikueshme, me miratim/leje te eprorit direkt. 
2. Nese nepunesi/punonjesi nuk paraqitet ne pune per arsye shendetesore, familjare apo arsye 
te tjera, duhet te njoftoje, brenda orarit zyrtar te punes, eprorin direkt ose eprorin, per mungesen 
ne pune dhe arsyet e saj. 
3. Nese nepunesi/punonjesi nuk paraqitet ne pune per arsye shendetesore, te justifikuar me 
raport rnjekesor, duhet te njoftoje eprorin dhe ta dergoje raportin diten e pare te paraqitjes ne 
pune, prane sektorit pergjegjes per Burimet Njerezore, 
4. Ne te gjitha rastet, kur nepunesi/punonjesi ve ne dijeni eprorin, per rnungesen ne detyre dhe 
arsyet, eprori ve menjehere ne dijeni nepermjet posies elektronike sektorin pergjegjes per 
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Burimet Njerezore i cili, kur eshte e nevejshme, informen Sekretarin e Pergjithshern. 

Neni 13 
Veshja dhe paraqitja ne pone. 

I. Veshja e nepunesve /punonjesve duhet te jete serioze si: 
a) Per nepunesit/punonjesit meshkuj veshja duhet te jete me pantallena serieze, kemishe 
dhe kravate. 
b) Veshja per nepuneset/punonjeset femra duhet te jete me funde ape pantallena serieze, 
ape fustane me gjatesi te pranueshme kemisha dhe bluza pa dekelte, takat e kepuceve dhe 
sandaleve jo mete larta se 8 cm. 
c) Veshjet e rastit (xhinset etj) lejehen vetem diteve te premte, per ne takime pune jashte 
institucienit nepunesit e Zyres se ILD-se duhet te paraqiten me veshje zyrtare. 

2.Te gjithe nepuncsit/punonjesit e Zyres se ILD-se duhet te kujdesen per higjienen persenale 
dhe paraqitjen e jashtme. 

Neni 14 
Shkelja e Rregullores 

I. Shkelja ose meszbatimi i detyrimeve te percaktuara ne kete Rregullore perben shkak per 
fillimin e procedimit disipliner per nepunesit civile te Zyres se ILD se dhe marrjen e mases 
disiplinere per punonjesit administrative te tij. 

Neni 15 
Hyrja ne fuqi 

I. Kje rregullere hyn ne fuqi pas miratimit me urdher te Inspekterit te Larte te Drejtesise. 
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